

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Tříkrálová sbírka 2015

Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká republika již popatnácté. Koledující skupinky tří králů budete v naší diecézi potkávat nejvíce v době kolem 6. ledna. **V Hradci Králové koledníkům požehná biskup J. E. Mons. Jan Vokál v úterý 6. 1. 2015 v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha.** Na Hradecku budou tři králové opět soutěžit o nejkrásnější kostým.

V Pardubicích bude sbírka zahájena v neděli 4. 1. 2015 v 15 hodin na Perštýnském náměstí a koledníkům požehná pomocný biskup Mons. Josef Kajnek. V programu vystoupí pěvecké sbory Perníček a Pramínek, nebude chybět tradiční průvod tří králů na koních a vánoční divadlo v podání dětí z farnosti. Záštitu nad sbírkou v Pardubicích převzali primátor ing. Martin Charvát a první náměstek hejtmána ing. Roman Línek, MBA, kteří se také zúčastní slavnostního zahájení.

Tříkráloví koledníci putují dům od domu, přinášejí lidem radostné poselství Vánoc a přitom prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Koledníci Charity vybírají finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky opatřené charitním logem a obdarovávají dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky je vybaven průkazem koledníka.

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc do zahraničí.

Například na Královéhradecku, Ústeckoorlicku i Poličsku budou koledníci prosit o dar na podporu domácí hospicové péče a další služby. Na Pardubicku na rekonstrukci objektu centra odlehčovací služeb pro nemožící seniory. Na Havlíčkobrodsku na pomoc rodinám v tísní. V Jičíně a okolí budou lidé přispívat na dobrovolnické programy na pomoc dětem a mládeži, seniorům a nemocným. Na Rychnovsku na podporu Stacionáře sv. Františka, kde pomáhají lidem s mentálním postižením i seniorům. V Dobrušce a okolí mohou lidé podpořit službu osobní asistence pro lidi se zdravotním postižením, na Litomyšlsku Charitní pečovatelskou službu, v Červeném Kostelci a okolí Hospic Anežky



● Koledníci Farní charity Dvůr Králové nad Labem. Foto: archiv Farní charity nad Labem

České a Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou.

Charity z části výtěžku podpoří také rozvojové projekty Adopce na dálku® v Indii – kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi a večerní vzdělávání pro chudé děti v oblasti Bangalore – Karnataka, které realizuje Diecézní charita Hradec Králové. Informace o dalších záměrech najdete na www.hk.caritas.cz.

Charity a farnosti pro vás připravily také doprovodné akce – tříkrálové koncerty a průvody, živé betlémy, soutěže a zajímavé akce pro koledníky. Na Náchodsku a Broumovsku budou koledníci soutěžit o nejzajímavější fotografii z Tříkrálové sbírky. Více v rubrice Kalendář na leden a na www.hk.caritas.cz.

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v ČR. Její realizace by však nebyla možná bez vzájemné spolupráce Charit a farností při její organizaci. Děkujeme, že se koledníci z vašich farností opět vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ a věříme, že jich bude zase mnoho...

Pomoci můžete také sledováním **Tříkrálového koncertu v neděli 4. 1. od 18:00 na ČT 1.** Vystoupí: Lenka Dusilová a Baromantika, bratři Ebenové, Inekafe a Adam

Pokračování na str. 20

Pokračování ze str. 19

Mišík. Moderují: Martina Kociánová a Jan Čenský (změna programu vyhrazena). Generální partner: Nadace ČS. Hlavní partner: T-mobile. Partneri: Městské divadlo Brno a Rosound.

Do sbírky lze přispět i prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru: **DMS KOLEDA na číslo 87777**. Cena jedné DMS je 30 Kč, Charita z každé DMS obdrží 28,50 Kč, více na www.darcovskasms.cz. Tříkrálovou sbírku je možné podpořit odesláním **finančního daru na konto: 66008822/0800 u ČS, VS: 777**.

Generální partner Tříkrálové sbírky: Nadace České spořitelny. Hlavní partner: T-mobile. Partneri: Generáli, Český rozhlas, Deník, Katolický týdeník, Radio Proglas, TV Noe a Česká distribuční. Více o sbírce najdete na www.trikralovasbirka.cz a www.facebook.com/trikralovasbirka.

Začněte s námi rok dobrým skutkem! Až potkáte tři krále, kteří se prokáží pověřením české Charity, otevřete jim nejenom dveře, ale také svá srdce... DĚKUJEME VÁM

■ AKTUALITY

Charity se zapojily do Národní potravinové sbírky

Královéhradecká diecéze: Do Národní Potravinové sbírky, kterou uspořádala organizace Byznys pro společnost ve spolupráci s Českou federací potravinových bank a Armádou spásy v sobotu 22. 11. 2014, se zapojili také dobrovolníci a zaměstnanci devíti našich Charit, konkrétně z Havlíčkova Brodu, Chrudimi, Jičína, Kutné Hory, Litomyšle, Nových Hradů u Skutče, Pardubic, Trutnova a Ústí nad Orlicí. Dobrovolníci rozdávali lidem propagační letáky a vybírali darované potraviny. „*Akce byla přijímána mezi nakupujícími většinou pozitivně,*“ říká ing. Marie Malá, ředitelka Oblastní charity Ústí nad Orlicí, která koordinovala dobrovolníky v prodejně, „*bylo na rozhodnutí každého zákazníka, jestli něco daruje a kolik.*“

Nákupem trvanlivých potravin ve vybraných obchodech mohli zákazníci přispět například matkám a dětem v azylových domech, handicapovaným občanům nebo lidem bez domova v daném regionu. Darované potraviny pomáhají i v charitních zařízeních. Do sbírky se zapojilo třikrát více obchodů, než v roce 2013, a tak se vybralo celých 173 tun potravin oproti loňským 66. Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do potravinové sbírky. Díky patří také všem dobrovolníkům a zaměstnancům Charit, kteří při sbírce pomáhali.

Jana Karasová s přispěním regionálních Charit

Dobrotety a bohoslužba za miminka do dlaně

Jihlava/Havlíčkův Brod: Na sobotu 15. 11. 2014 připadl Světový den předčasně narozených dětí. Oblastní charita Havlíčkův Brod se do jeho oslav zapojila hned dvěma akcemi. Premiéru měla akce s Dobrotetami v Mateřském centru Zvoneček v Havlíčkově Brodě a již popáté se konala mše svatá u kapličky Panny Marie v Antonínově Dole.

Dobrotety je občanské sdružení, které nejprve pomáhalo rodičům předčasně narozených miminek. Dnes pomáhá všem dětem a rodinám v těžké životní situaci. Návštěvníci akce nosili oblečení pro miminka, šili hračky na podporu akce nebo si mohli zakoupit přáníčka a další předměty. Pro děti bylo připraveno pečení perníčků a výroba papírových zvířátek. Zájemci se mohli seznámit s doulou Drahou Kasalovou. Děti s rodiči si zatančily a zazpívaly. Hlavní pořadatelkou této akce a dobrotetou na Havlíčkovobrodsku je paní Alena Rázlová. Akce se konala ještě v dalších 10 městech ČR.

Více než sto padesát lidí se sešlo na louce u kapličky v Antonínově Dole na mši svatou za předčasně narozené děti. Bohoslužbu sloužil P. Siard Sklenka O. Praem. ze Želivského kláštera. Prosili i za zdravotníky, kteří stojí u zrodu křehkého života a pomáhají rodinám v další péči. Bohoslužbu organizuje Oblastní charita Havlíčkův Brod, Nemocnice Havlíčkův Brod a o. s. Nedoklubko. V ČR se rodí asi 9 tisíc nedonošených dětí za rok. Potřebují větší míru péče, ale jejich problémy jsou už dnes dobře vedenou vývojovou péčí řešitelné. Po propuštění z nemocnice je důležité, aby byla rodina předána do střediska rané péče. To je péče o rodiny dětí ohrožených ve zdravém vývoji v tom smyslu, aby veškerá rehabilitace, výchovná pomoc od nejranějšího věku byla vedena komplexně a pomáhala rodičům v tom, aby se sami naučili co nejlépe stimulovat dítě s nemocí či problémem. V havlíčkovobrodském regionu tuto službu poskytuje Oblastní charita Havlíčkův Brod. Více na www.hb.charita.cz.

Hana Fikarová (red. kráceno)



● Odpoledne s dobrotetami v Mateřském centru Zvoneček v Havlíčkově Brodě u příležitosti Světového dne předčasně narozených dětí. Foto: archiv Oblastní charity Havlíčkův Brod



● Dobrovolnický program 3G propojuje tři generace. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

Adoptujte si „náhradního vnoučka“! Získejte „babičku a dědečka na zážitky“!

Jičín: Oblastní charita Jičín zahájila na podzim 2014 dobrovolnický program 3G pod metodickým vedením centra Hestia. Principem programu je spojit 3 generace.

Rodinám s dětmi, které nemají vlastního prarodiče, program pomůže najít dědečka nebo babičku. Starším osobám (50+) tato aktivita dává možnost vrátit se zpět do raného mládí, společně prožívat dětskou radost a rodině poskytnout nadhled nad běžnými starostmi. Babičky mohou číst pohádky, zpívat, chodit s kočárkem na procházky, s dětmi kreativně tvořit, vyzvedávat je ze školních zařízení, doprovázet na kroužky atd. Dědečkové se stanou staršími „partáky“ dětí, naučí je hry svého dětství, plést pomlázky nebo sestaví model letadla. Zkrátka dělají to, co baví obě strany a na vše vzpomínají s úsměvem.

Pomoc může být vzájemná. Rodina může na oplátku dobrovolníkovi přispět např. se znalostmi ovládání moderních technologií, dopravit těžký nákup, vzít nového člena na výlet apod. Vše záleží na oboustranné dohodě a vzájemném respektu. Cílem projektu je podpora solidarity a soudržnosti mezi generacemi prostřednictvím propojení mladé rodiny s dítětem a lidmi staršího věku.

Pokud Vás dobrovolnický program 3G zaujal, informujte se na tel. 733 741 692, dobrovolnici@charitajicin.cz nebo v Centru SASanka (Vrchlického 824, 1. patro).

Věra Vaníčková, koordinátorka dobrovolníků (red. kráceno)

Oblastní charita Hradec Králové

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

fundraiser/ka

Více na www.charitahk.cz.

■ KALENDÁŘ NA LEDEN

Tříkrálové koncerty

3. 1. v 17 hod., Přibyslav

kostel Narození sv. Jana Křtitele, sdružení pro starou hudbu LA VIA. Více na www.hb.charita.cz

4. 1. v 16 hod., Trutnov

kostel Narození Panny Marie, pěvecký sbor Chorea Corcontica. Více na www.trutnov.charita.cz

8. 1. v 18 hod., Červený Kostelec

Divadlo J. K. Tyla. Vystoupí houslista Josef Špaček. Výtěžek půjde na péči v Hospici a Mobilním hospici Anežky České. Více na www.ochck.cz

11. 1. v 15 hod., Náchod

kostel Sv. Vavřince. Účinkuje Polyfonní sdružení Nové Město n. Met. Více na www.nachod.charita.cz

11. 1. v 16.30 hod., Pardubice

kostel sv. Bartoloměje, Chráněný sbor pod vedením prof. Kuchvála. Více na www.pardubice.charita.cz

11. 1. v 17 hod., Ústí nad Orlicí

kostel Nanebevzetí Panny Marie. Tradiční koncert pro Tříkrálovou sbírku. Více na www.uo.charita.cz

11. 1. v 15 hod., Přelouč

kostel sv. Jakuba. Účinkují žáci ZUŠ Přelouč. Více na www.prelouc.charita.cz

Živý betlém

10. 1. v 9 hod., Humpolec, Horní nám.

(u děkanství). Tři králové přicházejí – tradiční zahájení sbírky. Více na www.hb.charita.cz

„Čtvrtý z mudrců“

11. 1. od 14 hod., Velká Losenice (areál fary).

Hra „Čtvrtý z mudrců“ doprovodí Tříkrálovou sbírku ve farnosti. Více na www.hb.charita.cz

Tříkrálové dny v Pardubicích

4.–9. 1., Dům techniky Pardubice (nám. Republiky 2686)

5. 1. v 15 hod. Koncert sboru flétnistů a taneční vystoupení ZŠ Polabiny

6. 1. v 16.30 hod. „Dětský svět v Kambodži“, beseda s Mgr. Suchánkem

6. 1. v 18 hod. Spojené pěvecké sbory Perštýn-Ludmila-Suk a Pěvecký sbor Návrat

8. 1. v 13 hod. Šachová simultánka s Mgr. Sýkorou

9. 1. v 17 hod. Houslový recitál manželů Zdvihalových a dětí ze ZUŠ Havlíčkova

Více na www.pardubice.charita.cz

Betlémská hvězda

4. 1. od 16 hod., Jičín, zámek – porotní sál

Tradiční setkání hudebníků a příznivců Tříkrálové sbírky. Více na www.jicin.charita.cz

Pokračování na str. 22

Příběh plný naděje a radosti i z malých pokroků

I loni vyšlo do ulic v celé ČR více než 50 000 králů s bílými plášti a papírovými korunami a s charitní kasičkou obcházeli dům od domu. Na Královéhradecku vynesla sbírka 661 887 korun. Oblastní charita Hradec Králové svoji část výtěžku rozdělila mezi tři terénní služby. Podpořena je péče o rodiny s dětmi s postižením, péče o nevyлéčitelně nemocné lidi, kteří chtějí trávit poslední dny života doma, a domácí pečovatelská služba.

První z nich Středisko rané péče Sluníčko pomáhá rodinám, které doma pečují o dítě s postižením do sedmi let věku. Příběh Honzíka je jedním z mnoha dalších, které poradkyně rané péče prožívají na svých cestách po Královéhradeckém kraji. Příběhy, v kterých je naděje, štěstí, radost, ale také slzy a trápení nad osudem dětí.

Honzík je dvouapůlletý chlapec z Orlických hor (kvůli soukromí rodiny bylo jméno pozměněno). Byla mu diagnostikována dětská mozková obrna – spastická kvadruparéza s větším postižením dolních končetin, Westův syndrom a sekundární epilepsie. Na svět přišel o šest týdnů dříve a ihned po porodu musel být kvůli rozštěpu břišní stěny operovaný. I přes těžké pooperační komplikace chlapec vše zvládl.

Při první návštěvě poradkyně rané péče Honzík vůbec nespoupracoval, jen ležel a na hlas téměř nereagoval. Začaly jsme s posilováním vývoje hrubé a jemné motoriky, doporučily rehabilitační a kompenzační pomůcky, poskytly mamince další rady ohledně vhodného cvičení, her a komunikace s dítětem. Další pomocí byla chirofonetika a canisterapie s pejskem. Honzík rád chodil i na hippoterapii, rehabilitaci s koňmi. Postupně bylo zjevné, že chlapec kvi cvičení a nastavená péče prospívá.

Velkým plusem byl pozitivní přístup obou rodičů. V péči o své dva chlapce se střídali a věnovali se jim na maximum, tatínek o kapku více staršímu bráškov, maminka zase při rehabilitačních cvičeních s mladším synem. V současné době již jsou u Honzíka vidět úžasné pokroky. Dítě, které jen leželo, si postupně začalo rádo broukat, komunikovat s okolím a reagovat na podněty. Umí lézt po čtyřech a dokonce si dokáže i kleknout.

Pro všechny jsou tyto pokroky největší odměnou a pro rodiče i obrovskou motivací pro další práci. Honzík od nového školního roku navštěvuje speciální předškolní zařízení. Věříme, že to pro něj i pro jeho rodiče bude obohacení o nové zážitky a podněty, které celou rodinu posunou zase dál na jejich cestě. A to vše také díky pomoci štědrých dárců, kteří přispívají do Tříkrálové sbírky.

Ilona Dýnterová



● Středisko rané péče Sluníčko je oporou rodinám s handicapovaným dítětem od narození do sedmi let. Tato terénní služba Oblastní charity Hradec Králové byla podpořena také z Tříkrálové sbírky. Foto: Ilona Dýnterová

■ KALENDÁŘ NA LEDEN (pokračování ze str. 21)

Tříkrálový průvod

10. 1., 9–9.15 hod., Polička

Tříkrálový průvod s koňmi z Vrchlického ul. 22 na nám. B. Martinů (požehnání koledníků), poté na Palackého nám., odkud se koledníci vydají do ulic.

Více na www.policka.charita.cz

10. 1. od 14 hod., Jičín

od kostela sv. Jakuba přes lipovou alej do Valdštejnské lodžie. V závěru výtvarná dílna pro děti. Více na www.jicin.charita.cz

Tříkrálové setkání

4. 1. od 14.30 hod., Nová Paka

klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Tříkrálové zpívání přátel a rodin s dětmi.

Více na www.jicin.charita.cz

Zpívání králů

11. 1. v 17 hod., Dobruška, náměstí F. L. Věka

Vystoupení dětí králů, doprovod kvartet, výsledky sbírky. Více na www.dobruska.charita.cz

Festival deskových her

17. 1. od 13 hod., Litomyšl, Lidový dům

(ul. Bělidla 392). Akce pro koledníky, poděkování.

Více na www.litomysl.charita.cz

Promítání pro koledníky

27. 1. od 17 a 19 hod., Dobruška, Kino 70

Pohádkový film Tři bratři (J. Svěrák), poděkování.

Více na www.dobruska.charita.cz

Setkání koledníků

31. 1., Náchod, Kino Vesmír

Vyhodnocení soutěže o nejzajímavější fotografii z Tříkrálové sbírky na Náchodsku a Broumovsku (od 6. do 11. 1.), promítání filmu pro děti.

Více na www.nachod.charita.cz